او در ضمن طرح آراء و افکار خود به تعمیم

معارف اشاره کرد، ولی رفقایش با پیش روی در این راه با وی موافق نبودند و در اثر ارائهٔ همین نوع طرح ها بود که شیخ الاسلام آن وقت «حسن فهمی افندی» با وی مخالفتش

را آغاز کرد، به خاطری که به موضوع رزق و روزی او بر می خورد. [جمال الدین افغان ملبس با لباس افغانی](#)

در رمضان سال ۱۲۸۷ هجری قمری - ۱۸۷۰ میلادی مدیر دارالفنون «تحسین افندی» از سید جمال الدین افغان خواهش کرد تا در دارالفنون مذکور سخنرانی کند و مردم را در مورد صنایع تشویق نماید، ولی سید به خاطری که در زبان ترکی دسترسی کافی نداشت معذرت خواست، اما تحسین افندی اصرار نمود و در اثر اصرار او سید جمال الدین افغان خطابهٔ درازی را

به این صورت سید جمال الدین افغان آستانه را به حالت مظلومیت و مغلوبیت ترک گفت.

■ جمال الدین افغان در مصر

سید جمال الدین افغان ترکیه را ترک گفت و به اصرار همراه هانش در اول محرم ۱۲۸۸ هجری قمری وارد مصر گردید. (جرجی زیدان در مشاهیر الشرق نوشته است که جمال الدین افغان در اول محرم ۱۲۸۸ هجری قمری مطابق با ۲۳ مارچ ۱۸۷۱ میلادی به مصر وارد گردید) این بود مختصری از رویداد های زندگی او در آستانه و آنچه را «سلیم العنحوری» در شرح شعر «سحرهاروت» او ذکر کرده، کاملاً از حق دور رفته است.

سید جمال الدین افغان میل نداشت در مصر اقامت نماید و فقط برای دیدن مناظر و آثار آن آمده بود تا آنکه با صدراعظم مصر «مصطفی ریاض پاشا» ملاقات کرد.

ولی بعد ازین موانعی در راه انتشار آن به وجود آمد و دروازه های هند بروی این جریده بسته شد. حکومت برتانیه با خوانندگان آن شدت عمل به خرج می داد. سید جمال الدین افغان بعد از این، چند ماه در اروپا، گاهی در لندن و گاهی در پاریس اقامت داشت و در ماه جمادی الاول ۱۳۰۳ هجری قمری مطابق می ۱۸۸۵ میلادی به ایران مسافرت نمود. (۴)

■ دشمن انگلیس و استعمار

مذهب سید جمال الدین افغان حنفی بود و با اینکه در عقیده خود مقلد نبود، لیکن با وجود میل به مشرب تصوف سنت صحیح را ترک نکرده است. او در ادای فرایض مداومت شدید داشت و به این صفت در میان دوستان خود در مصر به شهرت رسیده بود.

تذکر مترجم: این بود ترجمه قسمت اول کتاب (سید جمال الدین افغان به حیث یک انقلابی اسلام) تألیف شیخ محمد عبده.

پایان بخش یازدهم

ادامه دارد

تبصره ها از ولی احمد نوری

- (۱) عارف افندی افغان مشهور به ابو تراب خدمتگار سید جمال الدین افغان بود.
- (۲) خدیو مصر محمد توفیق پاشا (فرمانروای مصر)، سید جمال الدین افغان را در ماه رمضان ۱۲۹۶ هجری قمری - ماه سپتامبر ۱۸۷۹ میلادی از مصر تبعید نمود.
- (۳) مراد از «محمد عبده» شاگرد وفادار و همراه و همکار سید جمال الدین افغان است
- (۴) این هجرت سید جمال الدین افغان به طرف فارس (ایران موجوده) درست بعد از اجرای یک مصاحبه آتشین او با مدیر جریده کورسپاندانس پرزینن اتفاق افتاده است.